CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 7 * REGIAO - CORECON SC
CNPJ: 03.705.930/0001-39
RUA TRAJANO, 265 - 12° ANDAR

FLORIANOPOLIS-SC Telefone: (48) 3222-1979

Balanc¢o Patrimonial Comparado

Ano do Exercicio: 2022 Periodo: 01/01/2022 até 31/07/2022

Numero Conta Descricao Valor Atual Valor Anterior Numero Conta Descricao Valor Atual Valor Anterior
1 ATIVO 1.656.909,13 1.442.071,55 2 PASSIVO E PATRIMONIO 1.656.909,13 1.442.071,55
LiQUIDO
1.1 ATIVO CIRCULANTE 602.787,43 365.321,13 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 16.804,31 1.876,63
1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE 587.524,69 365.306,83 2.1.1 OBRIGACOES 5.246,32 0,00
CAIXA TRABALHISTAS E
PREVIDENCIARIAS A PAGAR
1.1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE 587.524,69 365.306,83 2.1.1.1 PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00
CAIXA
1.1.1.1.02 FUNDO FIXO DE CAIXA 0,00 0,00 2.1.1.2 ENCARGOS SOCIAIS A 5.246,32 0,00
PAGAR
1.1.1.1.03 BANCOS CONTA 0,00 0,00 2.1.1.2.01 ENCARGOS SOCIAIS A 5.246,32 0,00
MOVIMENTO PAGAR
1.1.1.1.04 BANCOS CONTA 0,00 1.266,43 2.1.2 OBRIGACOES DE CURTO 10.287,87 705,57
ARRECADACAO PRAZO
1.1.1.1.05 DISPONIVEL VINCULADO 587.524,69 364.040,40 2.1.2.1 OBRIGACOES DE CURTO 10.287,87 705,57
EM C/C BANCARIA PRAZO
1.1.1.1.06 DISPONIBILIDADE EM 0,00 0,00 2.1.2.1.01 OBRIGACOES FISCAIS DE 269,49 705,57
TRANSITO CURTO PRAZO
1.1.1.1.07 RESPONSAVEL POR 0,00 0,00 2.1.2.1.02 DEPOSITOS CONSIGNAVEIS 3.322,71 0,00
SUPRIMENTO
1.1.1.1.08 ADIANTAMENTOS 0,00 0,00 2.1.2.1.03 FORNECEDORES/PRESTADO 6.695,67 0,00
RES DE SERVICOS
1.1.2.1 CREDITOS A RECEBER 0,00 0,00 2.1.3 DEMAIS OBRIGACOES DE 1.270,12 1.171,06
CURTO PRAZO
1.1.2.1.03 PARCELAMENTO DE 0,00 0,00 2.13.2 TRANSFERENCIAS LEGAIS 93,16 444,42
DEBITOS
1.1.3 DEMAIS CREDITOS E 15.262,74 1430 2.1.3.2.01 TRANSFERENCIAS LEGAIS 93,16 444 .42
VALORES DE CURTO PRAZO
1.1.3.1 ADIANTAMENTOS 10.081,90 0,00 2.13.3 VALORES EM TRANSITO 0,00 126,64
CONCEDIDOS A PESSOALE A
TERCEIROS
1/4 Siscac



1.1.3.1.01

1.1.3.1.02
1.1.3.1.03

1.1.3.4

1.1.3.4.01

1.1.3.6

1.1.3.6.02
1.1.3.7

1.1.3.7.01

1.2

1.2.1

1.2.1.1

1.2.1.1.03
122

1222
1.2.2.2.01
1.2.2.2.02

ADIANTAMENTOS A
PESSOAL

DEVEDORES DA ENTIDADE

ADIANTAMENTOS AO
CONSELHO FEDERAL

CREDITOS POR DANOS AO
PATRIMONIO

DIVERSOS RESPONSAVEIS

OUTROS CREDITOS E
VALORES DE CURTO PRAZO
A RECEBER

DEVEDORES DA ENTIDADE

SUPRIMENTOS DE FUNDOS A
COMPROVAR

SUPRIMENTOS DE FUNDOS A
COMPROVAR

ATIVO NAO-CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A
LONGO PRAZO

CREDITOS REALIZAVEIS A
LONGO PRAZO

DIVIDA ATIVA

INVESTIMENTOS,
IMOBILIZADO E
INTANGIVEL

IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS

10.081,90

0,00
0,00

380,84

380,84

4.100,00

4.100,00
700,00

700,00

1.054.121,70

737.933,64

737.933,64

737.933,64
316.188,06

316.188,06
119.955,01
196.233,05

0,00

0,00
0,00

14,30

14,30

0,00

0,00
0,00

0,00

1.076.750,42

763.705,14

763.705,14

763.705,14
313.045,28

313.045,28
116.812,23
196.233,05

2/4

2.1.3.3.01

2.1.34
2.1.3.4.01

2.1.4.2.01

2.1.5

2.1.5.2

2.153
2.1.6

2.1.6.1

2.2

2.2.1

2.2.1.1

2221

23

23.1

23.1.1
2.3.1.1.01
2.3.1.1.01.01

2.3.1.1.01.01.001
2.3.1.1.01.01.002

VALORES EM TRANSITO

OUTRAS OBRIGACOES

OUTRAS OBRIGACOES A
PAGAR

PROVISOES TRABALHISTAS
(P)

EMPRESTIMOS DE CURTO
PRAZO

EMPRESTIMOS CONCEDIDOS

EMPRESTIMOS A PAGAR

VALORES DE TERCEIROS
E/OU RESTITUIVEIS

CAUCOES

PASSIVO NAO-
CIRCULANTE

DIVIDA DE LONGO PRAZO
DIVIDA DE LONGO PRAZO

DEPOSITOS JUDICIAIS

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL
RESULTADOS ACUMULADOS

DO EXERCICIO

DE EXERCICIOS
ANTERIORES

0,00

1.176,96
1.176,96

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

1.640.104,82
1.640.104,82
1.640.104,82
1.640.104,82
1.640.104,82

199.909,90
1.440.194,92

126,64

600,00
600,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.440.194,92
1.440.194,92
1.440.194,92
1.440.194,92
1.440.194,92

56.925,10
1.383.269,82

Siscac



Especifica¢io
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL

Valor Atual

602.787,43
1.054.121,70

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Especificacao
CONTROLES CREDORES

EXECUCAO DOS ATOS
POTENCIAIS

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS ATIVOS A
EXECUTAR

EMPRESTIMOS OBTIDOS A
EXECUTAR

EXECUCAO DE
RESPONSABILIDADES DE
TERCEIROS POR VALORES,
TITULOS E BENS

DIREITOS CONTRATUAIS A
EXECUTAR

DIREITOS EM COMODATOS A
EXECUTAR

OUTROS ATOS POTENCIAIS
ATIVOS A EXECUTAR

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
EXECUTADOS
EMPRESTIMOS OBTIDOS
EXECUTADOS

DIREITOS CONVENIADOS
EXECUTADOS

DIREITOS CONTRATUAIS
EXECUTADOS

OUTROS ATOS POTENCIAIS
ATIVOS EXECUTADOS

Valor Atual

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Valor Anterior

Especificacio

365.321,13 PASSIVO FINANCEIRO
1.076.750,42 PASSIVO PERMANENTE

Compensagoes

Valor Anterior

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Valor Atual

16.804,31

0,00

1.640.104,82

Saldo do Atos Potenciais Passivos

Especificacao
CONTROLES CREDORES

EXECUCAO DOS ATOS
POTENCIAIS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A
EXECUTAR

EMPRESTIMOS CONCEDIDOS A
EXECUTAR

OBRIGACOES CONVENIADAS A
EXECUTAR

OBRIGACOES CONTRATUAIS A
EXECUTAR

OBRIGACOES EM COMODATOS
A EXECUTAR

OUTROS ATOS POTENCIAIS
PASSIVOS A EXECUTAR

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
EXECUTADOS
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS
EXECUTADOS

OBRIGACOES CONTRATUAIS
EXECUTADAS

Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

3/4

Valor Atual

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Anterior

1.876,63

0,00

1.440.194,92

Valor Anterior

Siscac

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Superavit Financeiro

SILVIO JOSE MARTINS FILHO
CPF: 246.230.839-34
(Presidente)

4/4

Valor Atual
585.983,12

LUIS GONZAGA CORREA
CPF: 534.570.489-91
CRC: SC 013.215
(Contador)

Valor Anterior

363.444,50

Siscac



