



CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 7ª REGIÃO - CORECON SC

CNPJ: 03.705.930/0001-39

RUA TRAJANO, 265 - 12º ANDAR

FLORIANÓPOLIS-SC

Telefone: (48) 3222-1979

Balanço Patrimonial Comparado

Ano do Exercício: 2022

Período: 01/01/2022 até 31/07/2022

Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior
1	ATIVO	1.656.909,13	1.442.071,55	2	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.656.909,13	1.442.071,55
1.1	ATIVO CIRCULANTE	602.787,43	365.321,13	2.1	PASSIVO CIRCULANTE	16.804,31	1.876,63
1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	587.524,69	365.306,83	2.1.1	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS A PAGAR	5.246,32	0,00
1.1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	587.524,69	365.306,83	2.1.1.1	PESSOAL A PAGAR	0,00	0,00
1.1.1.02	FUNDO FIXO DE CAIXA	0,00	0,00	2.1.1.2	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	5.246,32	0,00
1.1.1.03	BANCOS CONTA MOVIMENTO	0,00	0,00	2.1.1.2.01	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	5.246,32	0,00
1.1.1.04	BANCOS CONTA ARRECADAÇÃO	0,00	1.266,43	2.1.2	OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	10.287,87	705,57
1.1.1.05	DISPONÍVEL VINCULADO EM C/C BANCÁRIA	587.524,69	364.040,40	2.1.2.1	OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	10.287,87	705,57
1.1.1.06	DISPONIBILIDADE EM TRANSITO	0,00	0,00	2.1.2.1.01	OBRIGAÇÕES FISCAIS DE CURTO PRAZO	269,49	705,57
1.1.1.07	RESPONSÁVEL POR SUPRIMENTO	0,00	0,00	2.1.2.1.02	DEPÓSITOS CONSIGNÁVEIS	3.322,71	0,00
1.1.1.08	ADIANTAMENTOS	0,00	0,00	2.1.2.1.03	FORNECEDORES/PRESTADORES DE SERVIÇOS	6.695,67	0,00
1.1.2.1	CRÉDITOS A RECEBER	0,00	0,00	2.1.3	DEMAIS OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO	1.270,12	1.171,06
1.1.2.1.03	PARCELAMENTO DE DÉBITOS	0,00	0,00	2.1.3.2	TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	93,16	444,42
1.1.3	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES DE CURTO PRAZO	15.262,74	14,30	2.1.3.2.01	TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	93,16	444,42
1.1.3.1	ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS	10.081,90	0,00	2.1.3.3	VALORES EM TRÂNSITO	0,00	126,64

1.1.3.1.01	ADIANTAMENTOS A PESSOAL	10.081,90	0,00	2.1.3.3.01	VALORES EM TRÂNSITO	0,00	126,64
1.1.3.1.02	DEVEDORES DA ENTIDADE	0,00	0,00	2.1.3.4	OUTRAS OBRIGAÇÕES	1.176,96	600,00
1.1.3.1.03	ADIANTAMENTOS AO CONSELHO FEDERAL	0,00	0,00	2.1.3.4.01	OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR	1.176,96	600,00
1.1.3.4	CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO	380,84	14,30	2.1.4.2.01	PROVISÕES TRABALHISTAS (P)	0,00	0,00
1.1.3.4.01	DIVERSOS RESPONSÁVEIS	380,84	14,30	2.1.5	EMPRÉSTIMOS DE CURTO PRAZO	0,00	0,00
1.1.3.6	OUTROS CRÉDITOS E VALORES DE CURTO PRAZO A RECEBER	4.100,00	0,00	2.1.5.2	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00
1.1.3.6.02	DEVEDORES DA ENTIDADE	4.100,00	0,00	2.1.5.3	EMPRÉSTIMOS A PAGAR	0,00	0,00
1.1.3.7	SUPRIMENTOS DE FUNDOS A COMPROVAR	700,00	0,00	2.1.6	VALORES DE TERCEIROS E/OU RESTITUÍVEIS	0,00	0,00
1.1.3.7.01	SUPRIMENTOS DE FUNDOS A COMPROVAR	700,00	0,00	2.1.6.1	CAUÇÕES	0,00	0,00
1.2	ATIVO NÃO-CIRCULANTE	1.054.121,70	1.076.750,42	2.2	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
1.2.1	ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	737.933,64	763.705,14	2.2.1	DÍVIDA DE LONGO PRAZO	0,00	0,00
1.2.1.1	CRÉDITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO	737.933,64	763.705,14	2.2.1.1	DÍVIDA DE LONGO PRAZO	0,00	0,00
1.2.1.1.03	DÍVIDA ATIVA	737.933,64	763.705,14	2.2.2.1	DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00
1.2.2	INVESTIMENTOS, IMOBILIZADO E INTANGÍVEL	316.188,06	313.045,28				
1.2.2.2	IMOBILIZADO	316.188,06	313.045,28				
1.2.2.2.01	BENS MÓVEIS	119.955,01	116.812,23				
1.2.2.2.02	BENS IMÓVEIS	196.233,05	196.233,05				
				2.3	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.640.104,82	1.440.194,92
				2.3.1	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.640.104,82	1.440.194,92
				2.3.1.1	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.640.104,82	1.440.194,92
				2.3.1.1.01	PATRIMÔNIO SOCIAL	1.640.104,82	1.440.194,92
				2.3.1.1.01.01	RESULTADOS ACUMULADOS	1.640.104,82	1.440.194,92
				2.3.1.1.01.01.001	DO EXERCÍCIO	199.909,90	56.925,10
				2.3.1.1.01.01.002	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.440.194,92	1.383.269,82

Especificação	Valor Atual	Valor Anterior	Especificação	Valor Atual	Valor Anterior
ATIVO FINANCEIRO	602.787,43	365.321,13	PASSIVO FINANCEIRO	16.804,31	1.876,63
ATIVO PERMANENTE	1.054.121,70	1.076.750,42	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL				1.640.104,82	1.440.194,92

Compensações

Saldo dos Atos Potenciais Ativos			Saldo do Atos Potenciais Passivos		
Especificação	Valor Atual	Valor Anterior	Especificação	Valor Atual	Valor Anterior
CONTROLES CREDORES	0,00	0,00	CONTROLES CREDORES	0,00	0,00
EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	0,00	EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS OBTIDOS A EXECUTAR	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A EXECUTAR	0,00	0,00
EXECUÇÃO DE RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS POR VALORES, TÍTULOS E BENS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONVENIADAS A EXECUTAR	0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR	0,00	0,00
DIREITOS EM COMODATOS A EXECUTAR	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES EM COMODATOS A EXECUTAR	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00
EMPRÉSTIMOS OBTIDOS EXECUTADOS	0,00	0,00	EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS EXECUTADOS	0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS EXECUTADOS	0,00	0,00			
DIREITOS CONTRATUAIS EXECUTADOS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS EXECUTADAS	0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUTADOS	0,00	0,00			

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

	Valor Atual	Valor Anterior
Superávit Financeiro	585.983,12	363.444,50

SILVIO JOSÉ MARTINS FILHO

CPF: 246.230.839-34

(Presidente)

LUIS GONZAGA CORRÊA

CPF: 534.570.489-91

CRC: SC 013.215

(Contador)